De duritie stomachi, q̄ non est apostematia. Rub. XXIII.

Stomacho accidit durities non apostematia propter frigus inspissans aut propter humorem melancholicum penetrantem & ingrossantem.

S I G N A quia non inuenit ibi signū apostematia, In quo casū sufficienter emplastra calida resolutiua, vt emplasturū de melioro, et similia, ut in præcedentibus rubricis de digestiōe & alijs, aut cū his euacuatō humorū ingrossans cū digestiuis præcedentibus si opus erit de quibus cū, tract. Ad idē. m. ceræ ʒ. viij. plustina alimbarth ʒ. ij. zinziberis, oppopaccia ana. ʒ. ij. olei de lino emina ʒ. iij. Auisic. emplasturū. Et hęc nunc sufficiant.

De emulsiōne. Rubric. XXV.

Ructuatio est motus stomachi, quo subito expellitur ventositas cū sonitu ipsūm inflans siue in eo natans in ore eius vltimūm retenta. Cuius causa secundum plurimum est stomachi indigestio, & attritiō stomachi vt tuētis pectori, & sternutatio cerebro. Hall ab. dicit q̄ est passio flouida, quod intellige quæ ibi generatur, & merito, quia ibi cibū quo eleuatur constituitur, cum quo tamen fiat q̄ in ore stomachi sit retenta. Dicit in eo namque propter eam que claudunt in viles stomachi faceret singulū. Et ppter illud quod dicitur, cuius causa notandum, q̄ & licet ructuatio fiat vltimūm illi mala cōplexione frigida materiali vel immateriali, nisi quōq; cōtingit eam fieri a mala cōplexione calida. Nam diuiditur in acetosam & fumosam vnde tenet textū, de cura eius

Practica. S. X ij Fumo

Parauit
debilis
stomacho.

Spud
victor
Circæ,
Latine,
carda cō
acotio
atponi
potest.

Fumosi si caliditate excessiva comburitur materiam subtilem apertam in fumum transire, vt sunt cibi faciles digestionem stomacho valde calido. Et dicitur excessiva, quoniam diminuta dissoluit obiectum, & ipsum in venum conuertit non potens ipsum alterare transmutare. Et sicut fumosa sic caliditate, ita acetosa la frigidiare. seu diminuta caliditate, quemadmodum cōbrigit fructus acetosari, licet etiam acetosaria possint superfluitate causari, vt patet in vino quod tempore magis sicut acetosari, & similiter in lacte. Hæc autem accidunt post digestionem completam, quoniam tanta caliditas resoluens caliditatem naturalem, facta est in stomacho postea malam complexionem frigidam sive diminuat caliditatem quæ est causa acetosationis, sicut accidit in vino post eius digestionem la caliditate extrinseca. Ex quibus tollit contradiçtionem appetentiam inter Auiic. & Alexandrum qui dicitur acetosationem acetosum la calido fieri, vnde præcipit dari aquam calidam & cibos duos ex digestionis, vt stomachos anferunt, ostracha non bene cocta & huiusmodi, & succedebat. & Auiicem. præcipit dari diapirecon cum vino, & tu considera. Scito tamen quod consuevit apud modestos non eructationem diuisi in acetosam, fumosam, corruptam, cibalem, amaram, insipidam dulcem, & sic de alijs, quarum cause notæ sunt. Et tu illas considera.

C A V S E. Ex causis eius primitiuis sunt aer frigidus, aut excessiue calidus resoluens cibis, aut nimis calidi, aut nimis frigidi, grossi, viscosi, vel nimis subtilis, cibos superfluos etiam inordinatè sumptos, indigestum ponere super digesto, nimia quies, nimis motus, coitus superfluis, & vniuersaliter omnia quæ indigestionem causare possunt de quibus actum est. Antecedens est mala complexio calida aut frigida extrinseca aut intrinseca, materialis aut immaterialis supercedens, & sicca facit eam fumosam, humida vero acetosam. Coniuncta vero ipsa ventositas in ore stomachi retenta. Item & debilitas virtutis, quæ ex altera causam iam dictam sit aut merito compositionis naturalis, vt in præcedenti rubrica dictum est.

S I G N A demonstrantur. Si ex causis primitiuis comprehenditur narratio insimul, quod si membrorum aliorum la stomacho communitate conuergit, illud comprehendit habet vt supra saepe ex dispositionibus eorum de ipsa interrogando vt medicus facere debet, & cōsuevit in mulieribus eructatio mulsium multiplicari communitate matricis, & ideo aduertit.

Signa si ipsa conuergit vnicuique stomachi, hoc erit aut præter malam complexionem eius calidam aut frigidam siccam vel humidam, nam ex his quatuor contingere potest vni tertii Aphor. cōmentio illius. Morbi in pluriari multitudine, & prima primi, de generatione humorum.

Facta la caliditate significant siccitas oris, sitis ariditas. Quod si fuerit cholera in causa amaritudo cum quadam angustia, & inquietudine. Et potest sciri siue cognoscitur per experientiam hoc modo. Seruetur partem per aliquos dies in diaeta temperata ex parte quantitatis, aut qualitatis ordinis, deinde deur partem hordei cum aqua, aut nihil aliud, & in temperata quantitate quod si amplius eructationem non sentit causa calida erit.

Quod si sentit eructationem acetosam cum humiditate & salis multa, & cum viscositate expulsa per os, & quod in rethno apparet ruginus, vel eructatio, & hora digestionis sit fortis cōmotio in stomacho, & io intestinis, & quod frigida nocent, & calida conferunt, & quod vtrina est alba spumosa, habitudo phlegmatica, & huiusmodi, vt supra de mala complexionem stomachi frigida, ita phlegma est in causa. Vnde breuiter pro talium notitia ad ea quæ de mala complexionem stomachi dicta sunt fit recurrit.

Quod si cum eructatione sinitur siccitas cum sinitu erit, tunc erit ex melancholia, & alia signa de melancholia requirit in principio operis & supra de mala com-

plexione stomachi. Item eructatio putrida, fetida & putrida atque fetida eluatur humoribus. Rancida vero & abominabilis & innoxiosa super humores melancholicos, sed acris, & sicut pisces corrupti, & omnia corrupta super phlegmaticos humores, & io his oportet te esse vigilantem.

P R O G N O S T I C A. Eructatio vna vel due cum aluuatione bonum signum est, & quod natura est fortis expellendo, & est quædam crisis particularis, & ideo vni totitates sive sint naturales, sive sympomaticæ nulla vni sunt retinenda, nec ratione loci, nec ratione personæ, imo sunt la medico procuranda, sive prouocanda principaliter licet & sinitu contra, sed oportet dari locum morali. Si autem eructationes fuerint multæ, & frequenter non possunt esse bonæ, imo sunt sympomaticæ, & sunt malæ in ratione signi, quia corruptionem digestionis significant & malæ sunt in ratione cause, quia digestionem iterum corruptum cum remouent digestionem quæ quærit indiget. Est itaque eructatio frequens, & materia mala.

C Y R A. Canones in ea quod morbi est, & supras. Ordinariorum dicitur. Eructatio, Alteratio, Stomachi cōtortio.

Primus cōpletur cum a binitu la ventosia indigestionibus & ab eis quæ sunt apertam facere, vt la stomachos sinitu multum calidus la cibis subtilibus facili digestionis, vt omnia, carnes pullinæ, & breuiter vtiatur regimine appropriato secundum contrarietatem causæ.

Secundus cōpletur cum euacuationibus appropriatis hu mori, de quibus quarto tractatu, & hoc causa specialiter cōmendatur hiera Gal. Item cōmendatur clystera carminatiua, de quibus infra. xvi. capitulo. rubricæ de colica ventosia. Item retentio ambelur, sicut notio frequenter, alectationes ex sicculis calidis stomachalibus vnicuique & huiusmodi. vt supra de mala complexionem frigidam stomachi, de indigestione, & c. stomachi ad plenum supra quinto capitulo. Item ventositas sine scarificatione applicatur, & reteratur, vt supra de dolore stomachi.

Tertius cōpletur cum solis alterationis calidis, aut frigidis, vt dispositio exigis in eis & extra applicatis. Ad interualla vt in dando acetosum ex frigidiore, diacuminum, diaga longa cum vino, diapirecon, zimber conditum, & huiusmodi calidis stomachalibus. Et ubi fuerit la caliditate demitur frigida acetosa aqua calida & huiusmodi, vt supra de mala complexionem calidam stomachi, & tu remedia quæ supra multa. Medicamen Alexandri in causa frigida. quod per. 3. j. feminis anethi, cinam. ana. 3. n. de hoc puluere da coclearum cum vino temperato amebitum. Et ex euacuationibus eructationem appropriatis erit cordandū, vnde Auiic. & quandoque inuatur quando in posu sumant ante prandium, & coram sinitu cordandū sicci aphor. j. deinde bibant post ipsum vinum purum. Ad idem laudantur vinum purum, origani, folia rose. carus, mentha, anisum, garyophylla, malix cum vino bibantur. Ad extra vero applica emplastrum, unguenta, sicculos & huiusmodi, ut ipsa piscipitio exigat. Nota quod in fumosa rob fructuum frigidorum, & cibi frigidi sunt multum consentiens, de his omnibus habes ad plenum locis aliorum.

Quartus cōpletur cum remouentibus distictis la stomacho, pro quibus quærit in rubricis propriis. Ex quibus apparet quid agenda & in reliquis, non oportet quod similibus canonibus cetera causa pcedere, vt si fuerit corrupta cum euacuationibus ipsum humoris corruptum & confortare stomachum, de quibus ad plenum actum est. Similiter de cura amaræ ex præsentia cholerae, aut insipidæ ex præsentia phlegmaticis naturalis æquidum. Postremo hic nota duo. Primum quod aliquando eructatio est amara propter humiditatem phlegmaticam in sanum resolutam, quæ in viscositate amaram, deinde conuertitur in linguæ adhaerens, sicut ex lignis viridibus frigidis eluatur humor amarus, & hoc

Et hoc est à frigiditate, cuius amaritudo est horribilior quàm ex ea est cholera, & est cum ea poniticia admixta quæ conuersus causari in ictericia nigra ex humorù frigiditatem abundantiam in curis cura quo ad causam procedatur cum calcicantibus, & cum a biliter genibus, remouitibus amaritudinem. Secundo quæ cura huius prodeit maxime ex cura singulis de quo infra.

De apostemate stomachi quod nondum penetrat ad exitum. Rubrica. XXVI.

Apostematum stomachi quoddam calidum, quoddam frigidum, quoddam est in tunica intusifica nervosa, quoddam in extrinseca carne, quoddam in parte interiori versus ventrem, quoddam in posteriori versus dorsum, quoddam in parte superiori, quæ circa os stomachi, quoddam in inferiori versus fundum, quoddam cum comprehendit totum stomachum, & est illud raro, quod si accedat, vituperium est mortale.

C A V S A. Apostematia est sibi sibi plurimum dolor persequens longo tempore in stomacho, quod est causa attractionis humorum ad locum, unde virtus expulsiua facta debilis eos expellere non potest, quare collecta materia apostema facit. Idem contingit ex pharmaco fortis astrahere ab alijs locis ad stomachum quare in passionibus stomachi à talibus abstinendum. Item operi vomitus frequens cum difficultate factus, & maxime ubi materia sit grana viscosa exitu inepa. Et consimiliter si sit in tempore raneus ut in principis febri. Et ea parte causarum maxime sit ex inordinato regimine ea parte sex rerum non naturalium cibi precipue, ut in capsulis & hmoi. & maxime quæ conuicti conungunt, nã propter hoc debilitatur multum virtus, & aggregatur multa materia quæ expelli non potest, quare apostemata facti ut dictum est. Vnde nota quæ per viam paulatim cõgestionis sunt apostematia frigida in stomacho, hoc semper vel plurimum, quæ materia in que sic aggregat in eo est phlegma. nã est lacus phlegmaticus vi supra in principio. Sed per viam dicitur isti apostematia causa cholera vel sanguinea sibi plurimum, quæ tales materia vituperium ad eum haurit & penetrat, ut statim dicitur. Et ideo nota quæ apostematia stomachi frigida raro sunt incipiendo, sed magis, succedendo, nã antequam congregat tanta materia natura expelli & se adiuuat, sed ubi materia subito fluat, vel quasi subito sic est materia calida, tunc bene potest apostema calidum incipiendo fieri. ut Rasis in libro diuturnum, capitulo de aegritudinibus stomachi. Item ad hoc facit & maxime ad apostema in trinitate, quoniam tunica intusifica est nervosa quam materia frigida grossa non potest penetrare, sed bene subtilis cholera aut sanguinea, & ideo raro accedit phlegmatica, & est simile sicut de pleuriti phlegmatica dictum est, quare propter hanc causam raro accedit. Et quibus inferitur quæ apostematia stomachi incipiens secundum plurimum sunt calida cholera vel sanguinea, & quandoque mixta & raro phlegmatica. Inferitur secundo responso ad dubium quo queritur an apostematia stomachi secundum plurimum sine frigida vel calida cum maxime debent esse frigida cum pressione membri & materia, quæ in eo ut multum aggregatur, & tu considerat, nã absolute prouocandum sed in plurimum tale apostema calidum esse propter aptitudinem generationis materiae in tunica interiori, ut de pleuriti dicitur. Genit. Et nota secundum quæ ut dictum est in Rubrica sermo est de apostemate, quod nondum ad exitum peruenit, quod dicitur adubellati, de quo in sequenti capitulo. Vbi nota, quæ omne studium debet esse in prohibendo eius aduentum, & maxime ad maturandum cum ex tali graui sequatur accidentia, ut particulariter ex ducendis apparbit.

S I G N A. demonstrantur in calido cholera dolore acutus, sicut materia, colicis, & augmentat vsq; ad sitim,

sitis fortis, pulsus frequens valde, & velox, amaritudo oris, vrina tincta valde ad ignem decimans. In sanguine vero hæc remissiora, & vrina ad rufum, vel ad rubrum declinabit. Et sic de reliquis signis vngamus. In phlegmatico vero vrina non multum tincta, pulsus parus, mollis, dolor leuis siue quietus in omni dispositione, & augmento, & non feb. fortis sed leuis, & est cum paritate appetitus, paucitate sicut, multa digestio cum grauitate, & molles loci ad tactum cum inflatione, multitudine spiritus, & ita de alijs signis phlegmaticis. In melancholico vrina erit glauca subtilis, pulsus parus, subtilis, strictus, & durus, durities loci, sicut oris, & quæ aliquando appetit cibum, aliquando non, dolor remissus cum potere, & cogitationes male super se, insonnetas mala inordinata, & reliqua signa de melancholia, de quibus supra.

S I G N A si fuerit in parte superiori dolor erit valde magnus, & proprie post assumptionem cibi sitim, & tumor circa fureculum, nuncum appetitus. Et ex concomitantibus sunt spasmi cum alienatione, cum sitim, & melancholia si fuerit calidum vel cum subit, & stupore, si fuerit frigidum pulsus cordis, frigiditas extremitatum, sudor frigidus, syncope magna vrinae & est signum malum. Si vero fuerit in fundo dolor minor, & proprie post assumptionem cibi per horam, dolor versus hypochondrium, malitia digestio, & cum aliorum accidentium prouisione vel apparitione minori. Quod si fuerit circa anteriorem tunicam dolor maior quàm si fuerit in exteriori, & tumor tactus minus apparens. Quod si fuerit in parte posteriori versus dorsum, tumor non percipitur, & erit dolor in dorso & versus eum. Si vero in parte anteriori versus ventrem erit tumor extensus, quod comprehenditur in eis, & dolor erit in furcula versus latera ventris superiores.

P R O G N O S T I C A. Quando apostema comprehendit totum stomachum ut plurimum est mortale. Ratio accedit apostema frigidum phlegmaticum stomacho, & maxime incipiens ut supra apostematia in arena existens ceteris periculosius, & ad mortem declinat. Frigiditas extremitatum in eo mala.

G V R A. Canones in principio aduentus calidi apostematia hos canones serua Ordinatio dicitur. Repercussio materiae. Diuersio. Eucatio minoraria. Accidentium correctio.

D I A T A sit subtilis valde declinans ad frigidum, nã morbus hic est acutus, & ideo status pinguis, propter quod & paucus cibus exhibendus, nisi prohiberis hoc virtus debilitas, aut acciderit vehementer, quo casu cibus in plurima quantitate exhiberi debet iuxta medici discretionem. Nã primo Aphor. Accidentibus proferentibus virtute sicut cibus dandus est. Sit itaq; cibus eius succus hordei, vel iuscula ex farina eius, fiat, vel iuscula ex farina eius, brodium pulle aleratum cum lactuca vitilis vel portulacis cucurbitibus & huiusmodi. aqua gratanum agreffe & huiusmodi sint potus eo casu maxime in principio vsque quo febris delitescere incipit, & oportet ut non sint auri potare aquam frigidam plurimum, imo frangit tam cum ualeat aut rob fructum. Auct.

Repercussio fiat extra applicando frigidam stomachalid de quibus in principio capitulo, & contra inuenit hæc repercusio sicut vsq; ad septem dies. Deinde procedatur cum resolutiua non puris, sed permixta cum repercusio ius Nã procedere post principium cum repercusio tantum est error. Vnde Auct. Ex de errore maximo est ut prolonget tempus tolerantia apostematia, & incellamur fiat curatio cum infrigidantibus.

Emplastra & alia infrigidantia in hoc casu conuenientia habes in rubrica de mala cõplectione calida Remic. Item de dolore stomachi à causa calida, & tu tibi. Item de apostematibus manillarum, & tu ibi.

ipsum aliter & aliter abstrahere ut videbitur ex calida frigida plus aut minus. Si vero prolongabitur agritudo tunc ad hos canones recurrit. Digestio. Eius causio. Resolutio. Et vltimo maturatio. Cuius debet materia digeri & euacuari habuisti supra. de mala coplexione calida cum materia. Et habes digerentia & euacuata supra. trac. & cui quibus resolutio materia remanens etiam de mala coplexione cum materia maturata, quod hic habes habuisti & ante ex emplastris possis. vnde vterque calidus & humidus vntuosa de quibus hic ante nō replico, & recurrit supra. de maturatiō. inq. trac. Et illud Placentium est eticax. Et emplastrum de melitolo. Aliud Aui. Et ex medicinis bonis in maritido qñ tale scilicet apostema ad simē deuenit est vno. extremitatū a blndij. extremitatū semper vntū & cotūcum citri exteriorum, mastice & thuris. ana. par. i. s. et ioniorū da cythorū (maturatorū, croci alioq. myrrhe. ana. par. i. olei camomillini de spica. ana. par. i. Et hic nota qd vbi esset dolor nisi gnis debet hic calida resolutum euacare & transferre ad calida a nodis, cuiusmodi est adeps gallor. anatis. Tu itaq. compone ex datis hęc vt supra. aut cerotaria. aut vnguentū. aut embrochas. & huiusmodi vt libebit.

C V R A in apostematibus frigidis phlegmaticis cau fatis vt supra. ex malitia digestionis, parturitus exercitij, & reliquis generis vbi materia grossa & coarctata vbi in visceribus hos canō. itera.

Ordinatio diæta. Debet enim hęc esse subtilis & cibosa facilis digestionis declinanda ad calidū & siccū & nō excessiue in suo calore attrahit. sed debent esse temperate caliditatis vel circa. & sunt que in primo gradu & in prima amissione scilicet. vt esse abstinētia. aqua cicurū. cinnamomū. mētra. carnes temperatē & modicū declinās. & alia hōmōis qbus. in trac. in potu conueniunt aqua mellis. aqua decoctio sicū. Et si esset multū de bilis & vino cōsuetis debet libi vel gauri lymphati vt disposito exigit.

Digestio materia. Cum quibus digerit debet habes supra. inq. trac. & plures de mala coplexione frigida cum materia. Sine nōq. stomachalia vt virtus stomachicæ eis confortetur in expellendo.

E V A C V A T I O fiat primo si deest plectoria cū phlebotomia basilice. qd si nō fiat cū euacuata apostematū ita ut qd nō sint fortia aliunde ad ipsum stomachum materia nouam attrahētia & cōducta. vt dictū est de calidū. Et hiera Gal. in hoc progredūti habet. In medicinz lenificatiōe cōtorata cū alijs fortioribus. Vt verbi gratia. in. calig. 3. i. ele. curij. indi. 3. i. vel si times da calig. 3. i. electurij. indi. 3. i. & hōmō. Item pilule alephangij. & sane hoc casu singulares & pprie qdam laudat. vt Placent medicamen de turbit. quod mihi non placet. ppter causā adestinatā. itē quia multū facit cōmōtiōē. Laudū tur cythorū hoc casu aliquater fortiora facta cum pulpa colloquintida. & cerse et medicamē pprium & maxime cōueniē in casu isto. Vomitus olno causat. ppter inepti rudinem materia talis vt per superiora euacuetur. vnde Auc. Et oportet vt alientem vomitus omnino i nam ipse est in huiusmodi malis.

Quatuor est administratio resolutioꝝ intus & extra. Vbi a duabus dictū Auc. inquit de canone. in hoc erit est vt non euacuetur resolutura a stypticis & debent resolutura esse fortiora qñ in calido. Exempla multa habuisti de mala coplexione frigida supra. sed hic pauca memoro. Ad intra. q. cinnamomū. calami aromati. spicā. mendā. abstinētia. fenicū. camomillā. melilotū. cappares. apiti & huiusmodi. Ad extra. q. olea calida stomachalia superiorē spē memorata. cortex cupressi. fistulochia et hōmō. Et ex cōposita. q. polij. amonij. camomillā. meliloti. anethi. ana. 3. i. abstinētia. ipse. ana. 3. i. radices alchē. 3. i. armoniaci. oppopamei. storacis. ana. 3. i. adipe aneria. galinā. ana. 3. i. cerē ruber. 3. i. Emplastrū de melitolo Mē. Item ex his accipe aliquas si oia non habes fac emplastrum

cū farina frumenti. Symploc. & electuaria. cōflectiones. & hōmō habes supra. de mala coplexione frigida. & in prima capitulo. Aliud. q. fāmine lupinorū. fementis lins. fenugreci. ana. 3. i. aloes. 3. i. pulueris abstinētia. 3. i. i. spicē. 3. i. i. pinguedinis gallinæ. anatis. ana. 3. i. de spica quantum sufficit a d perfectam incorporationem. & cōiunctur hoc vsq. ad perfectam resolutionem.

C V R A vbi fuerit melancolicis canones pportionaliter obstrua. tu it applica res non ita exsiccantia & styptica ut in phlegmaticis. Inungat stomachus bis in die cū oleo de spica mastice. & butyro mōchi abqualiter in qua mixtura sit aliquid aloes & a cetti. Item valent ex dictis multa & maxime que ad humiditatem declinant. Item q. adipe anatis. anicris. gallinæ. ana. 3. i. storacis liquidæ. bdelij. myrrhe. spicē. mastice. cyperi. squamant. ana. 3. i. i. amygdalarū ama. ex corticis arum. 3. i. de. caulium. 3. i. dissoluatur gummi in vino & alia terantur & miscantur simul & fiat emplastrum.

C V R A si deuenit contingat ad scitrosam siue ad ritium quod fm plerumque euenit & scq. comprehenditur. tuoc ppter canones dictos ad de hos duos.

Primum est mollificatio.

Secundus est resolutio vel mollificatio & resolutio simul & melius vt supra. vnde mollificatio sunt adeps. butyrum. mucilla gines & c. de quibus itij. trac. Resolutio dicta sunt etij in principio capitulo & sepe reiterata. sed operantia vtrūq. ex consensu sunt emplastrū de melitolo. daquod. cerotū. vlysiopij. Mē. Et his memore qd resolutura a stypticis nō separant. Cōmōdat maxime medulla cruris vacce & turis ceru. & gbbi camelli. Emplastrum mirabile & valet etij in dubellati. q. melilotū. camomillē. fenugreci. baccharum. lauri. alchē. abstinētia. ana. par. i. s. monaci thuris. ana. duas tertias partes. sequuntur gmg in vino decoctionis. xx. sicū & cū melle. deinde oia iuge fac emplastrū est Aui. Et hic nota vbi apostema sit multum durum. studij totum debet esse in mollificatio. quare eis vires etiam ad intra. Vnde & calia & olei amygdalarum dulcium est maxime conueniens. Postremo nota qd cōmunitur & quasi semper talia apostemata dura sunt qd cedunt calida apostematibus & nō frigidia phlegmaticis & resolutioe partium subtilium calidorum & c. rē manentibus terreis sunt. in phlegmatico fecus est. nō est humidum viscosum. vnde hepā peruent ad tamā resolutionem ex qua durities relinquit. immo si remanet in putredinem cuius cōuertit aut totū resolutum ad extra ducitur. vnde Aui. Et qñ accidit illud quod raro cōtingit. I. permunitio apostematū phlegmatici ad apostemata durū. tunc conuenienter cura eius est emplastrum huius delecti prionis. q. armoniacum. bdelij. de. caulia. amygdalarū mara. storacem liquidam. mastice. ipicam. sequinū. cyperum. gummi dissoluatur & alia terantur. & fac eis emplastrum. Pous lactis calidi multum huiusmodi sed tu cetera considerare debes.

De dubellati.

Rubrica. XXVII.

D Vbellati est apostema cum cō collectionē fecit. si firmem in casu de quo magis sperat qd fiat vlcus qñ qd resolutū. ita describitur Simon tanaisij. Vnde du bellati exponitur. i. exitura. quia iam p̄s ad exitū venit. S I G N A demonstrantur. qñ digerrit cōprehēdit duritē primā esse mollificatā. & quod digerit cōprimi vbi prius cōprimi non poterat. & qd corpus est exrenaturū. oculi sunt p̄fundati. & qd dolor remittit est & febris ipsa. & qd vrina remittitur signū. qñ sanies facta est. nō in generatione sanies doloris & se. & alia accidentia fortia sine qñ ipsa facta. secundum s. p̄ho. & non in oia specialiter qd consequunt ad ipsum sanem. sed bene ea que dēdit in generatione ipsius. vnde fluxus & vomitus multiplicatur plus. Quod si per vomitum & lactem sanis vna fuerit

digestiua. tenet enim cibum subleuatum. Quod si venit ad cerebrum dolere in eo causas aut tintinum, aut vertiginem, & diuersa alia fm qd ad diuersa loca peruenit. Si notioni superuenit fluxus ventris boni, qd si cō constipitatis venerit augmentabilis, & ideo euacua. Aliqñ tortio ventris perducit ad syncopam, maxime eos qui stomachū debile & morba habet sensibilia multū, & cum perdurat dubiū est de cōtra vna. Inflatione aut rugus & huiusmodi ex cibo venit nō dñi durat fed cito transit & sine periculo.

C V R A. Canones in facta ppter cibū dimitat ipsūm & tēda ad alium & melius regimen. & dormiat supra vētrem suū & supra stomachū tenat puluinar, aut sacculū plenū cotone qd si ex ipso debilitata fuerit digestiua ipsam cōforta & eius debilitatōem remoue cum his que digestiua cōfortant, de quibus actū est in sua rubrica. & tu ibi.

In facta vero propter frigiditatem immateriale sufficit tibi sola alterantia calefactiua, subtiliatia, & ventositatē disruptentia, qualia sunt amarus, cuminum, silesol, oleum laurinum, & huiusmodi. de quibus in de mala cōplexione frigida dictum est. Quod si fuerit materialis abstinere ante cōpletam euacuationem ab his calidis & maxime quādo materia est multa, quoniam sic hac calida materiam extenderent, & nō resoluerent, sic causarent inflationē maiorem. Tu itaq; stude ad eius euacuationē primo. & ipsa reiterata fm materiam qualitatis exigentiam. nam si pauca erit, cuius resolutionem per ipsa sic administrata fieri posse existimas, potes cum solis alterantibus pcedere. & in hoc usum egregium iudicium pones. Laudatur hoc casu dia. galanga in confectioe, & in forma pilularū data, & in deco. vnde Aut. Et deco. galangz est inuasiua valde. & ex eis que sunt maximi usumtenti in inflatione accidente est castorei. Aut. Ad idem pilulz epimxz. n. galangz. ʒ. i. castorei. ʒ. i. granorum lauri. ʒ. i. informetur cum modico aceti. Et dicitur quod calcaneus portæ adustus est bonus. Auicēn.

De rugis autem, & gurgulatione dicendum qd cura eorum est proxima satis cura inflammationis. differat tamen p quāto hac aliqui indigent euacuatione propter humiditatem cōmixtam ventositati vt supra, sed ventositatē rugis ppter eius mobilitatem ventris facilius expulsiuib. In tortione vero causata à sola ventositate proeuenit ab humore frigido, aut frigiditate sola procedatur, vt dictum est de inflatione. Quod si fuerit visio humoris cholericis inclusi ordinetur dieta vt deet. euacuetur minorido. deinde euacuetur ad ministrantur deinde inus & extra frigida stomachum confortantia, & choleram reprimentia, de quibus omnibus supra de dolore stomachi visio cholere, & de mala complexionē stomachi calida materiali. & tu ibi. In cura autem harum passionū nō multum me extendi, quoniam huius cura pendet ex curis positis in rubricis allegatis. Volo ita men hęc pauca addere & experia, vt ruz auzidz satisfactam voluntati. n. polz, camomilla, florum sambuci, s. ruz bacarum lauri. ana. bulliant in aceto, deinde cum spongia in eo insusa fiat fomentatio, & hęc proprie valent in inflatione myrach pendente maxime à melancholia. Vnguentum ventositatē dissoluent. n. nigella granorum lauri. ruz. sicca. ana. par. i. infundantur in aqua & coquantur in ea, & oleo veteri ana. partes reuales. deinde. n. oleum nardinum. par. i. castorei quartam partem. i. & cum modico cerz & acetici fnguentum.

Item ad idem fca clystera ventositatem resolutiua de quibus infra tub. de colica. Item. n. cinnamomi electi. ʒ. i. nucis musca. macis. garyophylo. ʒ. i. ʒ. i. cardamomi. ana. ʒ. i. croci. ʒ. i. cucurbiti quantum sufficit, fiat confectio cum solida, aut in modum electuarii cum melle dispensatio eam in suis salūmetis & cibis eo puluere absq; cucur. aut melle vi potest contra ventositatē, digestionem confortat, & videlicet in rugitu certissima. Item à tympanitatem confortat efficaciter.

De motu, subuerfione, abominatione, fastidio, nauſea, & conuulsione. Rubrica. XXXI

Mitto hoc loco tractare de stomachi leuitate, siue lubricitate, & proſuor ad tractandum de vomitu hac in parte ducent paulisper relinquent. Vt cū ad rubricam de fluxu olum modorum peruenit tam cum ceteris deſcribitur fluxibus. Apud me dicitur auctores reſpe, tamen hi termini. Vomitus. subuerfio. abominatio. fastidium nauſea, & cōuulsio. Quorū olum declaracione siue deſcriptione ponat de eis breuiter me expediri, cum apud nōnullos ex his quidam pro ſynonymis habeantur. Nam de nominibus diſputare ad medicum nō ardet primū primi. do c. rina sexta. quinto capitulo.

Vomitus est stomachi motus nō subitus, non imperioſus quo mouet ad expellendū rē nociuā in fundo eius existentem, & cum hoc tā ad extra appellat. Dicitur non subitus, ad diſtinctum finem singulari qui est motus, subitus, vt in sequenti rubrica. Et dicit etiam in fundo ad diſtinctū ipsius quoniam materia faciens singulum est in villis oris stomachi inuicata, vt infra dicit, cum hoc expellit aliqui, & dicit motus, sed est declinatio siue inclinatio ad hōm motus, qui sunt vomitus & subuerfio. Dicunt tamen quidam, qd nauſea multi temporis mensura diſtinet.

Abominatio est vis in nauſam que homini facit, aut nauſam conorquet, & frequēter in horrore cadit, & solo vi cibū reſugit, qd si qñ cogit accipere ipsum vomit, aut in nauſam, aut eructationem decidit & hęc est ipſi nauſam tunc periculosa, qm hac auferret digestiua, & appetitum.

Cōuulsio vero est motus stomachi quo nō impetuoſe, sed paulatim mouetur vomitus stomachi ad expellendum nociuum, nō in subſtātia stomachi ictus in fundo eius, sed in villis existens cum grauamine ac dolore percepto, quo ſeſtuoio dicit potest. Et hęc conſuevit venire in colica, & in eo qui assumpti medicini vomiturus.

Fastidium autē vt Got domus inquit est quasi quoddā genus ad hęc que nota sunt, & hęc ipſi eius, fed vt dictū est de nominibus non multum curandū de quibus omnibus causis deo duce explicabuntur, nam in causis magnis videntur habere similitudinem.

C A V S E. De causis vomitus dicatur pro nunc, vt de alijs rebus habitibus causis. Imaterialem, formale, efficiētem, & similem. Materialis est neps vel humor, siue humiditas mala putrefacta, vt in pgrmānibus, & est fm plurimum humor vomitus causa materialis causis primo qualitate sua, vt acutus inordinatus, vt cepe, aliiſiſporri & raphanus, & licet à ppritate sua sinapes, & ole huiusmodi mordicitia or stomachi, & ipsam cōmoueat ad vomiturum, vt medicinz solutur & hōmō. Item quibz cibis est infectus mala qualitate, vt venenoſi ppritate cōplexioni stomachi cōtraret, vt in quibus vini, aut in alijs cibus, vt omni de videntur, vnde tales ex assumptione eorū coguntur vomere. Similiter hoc idē coningit cum cibis in stomacho corruptis, & ad malā qualitatem cōuertit secundā sua qualitate superflua grauiat stomachū, & qd fluxus, & grauis in eo non rectitatus pellitur ad os stomachi ipsūm impellens ad vomiturum. Eius humor quo phlegmaticus, cholericus, melancholicus, aut sanguineus, & horum aliqui reperitur in stomacho, vt phlegmaticus intelligēdo per phlegma omne humiditatem phlegmatū similem, cholericū vero cholera prasina, cuius generatio est magna in stomacho, vt Auic. Melancholicus quo nō sic reperitur in stomacho, sed ad ipsam à phlegma transmutatur, sed de hoc magis cum de vomitu per colligantur dicitur. De sanguineo vero dicatur p nunc qd ois nū aut est à stomacho ipſo vel meri, aut ab alio merito minime, aut à totoſi à stomacho vi meri, hoc erit ppter sanguinem ipsūm fuisse effusum ad venter eius ppter cōuulsione, aut scissio nem siue rupturā venter eius, aut ceteri, vt in loci vomitur coningit.

contingit. Item ex assumptione fortis solutivi, & reru corrosiuarum, vt est guphorbium, canarioides, calcaneum & hmo. Item ex defectu casarrhaci. Item ex casu vel percussione in eo facta. Item ruptura a potestate nō manū, aut ex fistula in stomacho, & breuius ab eo re que sustinet sacre sanguinem de venis egredi, sicut est si cū d'ebilitate remore venarū est quātis multa sanguinis facies ea facilius venarū & riperē. Item acutus eius, & subtilitas ppter quam sanguis ipse per poros retidans ad fundū descendere. Item languisus in meri suspēsa. Si vero ab hoc ideo cōtingit quia sanguis sua multitudine peccat, aut mala qualitate infectus, ppter oppilationē coningentē in locis per que cōsueuit expelli insurgit virtute expulsiua forē mēbrī mōditis cōcurrere amplitudine vīarū, quā mēferacitarum, & aliarū venarum ad stomachum ipsum, ppeleat. Nam vt notum est hic vomitus accidit in his qui delitiosum ducunt vitā ex parte vīas multarum carniū & delicatarum, vīni rubei, grossi, & indifferētē causū, q̄ rei habētis sanguinē multiplicare. Similiter in his qui acrimas nōs declarant, & vīas subtilibus inflāmantis. & hic q̄dem sanguis sic ad stomachū trāsmittis q̄s est capite, & hoc per vīas ocellas, vt Ausi. q̄s q̄ ab hepate, & est s̄m plurimum, q̄s q̄ in plene, nā cum non possit sanguis, ppter oppilationē cōtingentē in vīis per quas trānsire cōsueuit, & cōtū flare, natura fortis hepatis, vel alterius mēbrī regurgitudo trāsmittit ad ipsum stomachum se exonerat. Item id accidit in mulieribus quibus mēstrua remittunt, item in quibus huiusmodi claudunt, in mulatū, & hmo. Similiter vīas totas cū impetu trāsmittis sanguinis per venas cōsueat, & p mēferacitas, aut capillares cū multitudine sanguinis grauat, tenet ad ipsum pellere. & sic ipsum q̄s ad stomachum trāsmittit tanq̄ per loca ei p tunc magis cōuenientia, vnde accidit eius vomitus potius per modū qui dicitur est. Item & q̄s accidit eius vomitus cū sanguis est in quātitate superflua, & natura fortis hepatis exonerationē querat. ipsum ad stomachum p vīas mēferacitas tanq̄ p tunc p vīis electis cōuenientiorē trāsmittit, & cum virtus sua est. Et hic fito q̄ vidi nobilem Venetum Petri Mauroceno qui euomis frustū sanguinis, qui i medicis iudicatus est caro. vnde Ausi. Et mal toties q̄dem vomitu expellit homo frustū carnis, & causa illo est caro addita verrucosa, aut fistulosa orta in stomacho, & abicidit ppter causam illā expellit eā natura ad superiora. Deformalis vero dicitur, quia acutus, aut diuinius, vt dicitur in faciliā, dicitur aut iterpolatus & hmo. De finali dicitur q̄ inuentus est i natura, vt per ipsum humores subtilis euacuat, quā nocētes per superius ab ea facilius expellant. Et breuius ad expellendum nocētia inuentus est. Efficacis vero principalis est virtus, sed mediana esse potest, vel dicitur malis cōplexio calida, vel frigida ipsum dīspēras & incūs ad vomitū, quia cōtinentiam debilitat. Item & vlcera, & botbor i stomacho casēra. Item motus factus fortis post assumptionē cibi, item acria mala dīspōsita, hoc tū quid reduxerunt in causam materiam. Et quādo dicitur de sanguine dicitur est per cōlligantiam sic dicitur de alia humoribus suo modo. Q̄s enim descendit capite ad os stomachi materia casarrhacis, phlegmatica, viscosa adhaerere ori stomachi, & ipsum stimulat ad vomitum, aut alia materia male qualitate ab eo ad os stomachi trāsmittit, item lesio facta in subtilissima medullari, aut paniculari cerebri ex casu vel percussione cōmunicato nocēto oris stomachi mediantibus neruis de quibus supra, quare cogit stomachus ad vomitum, & hic vomitus est de lignis lesionis ipsius cerebri. vt dicitur est in eius substantia vel paniculo, item per idē fortis malus visio rei horridē. Item ab hepate ad ipsum trāsmittitur humor cholericus, phlegmaticus, vel alius vomitum inducens. Et est s̄m plurimum hic vomitus per cōmunitatē factus ab hepate. Item ab plene mēlcholici. Item ab insecti

nis i mērach malis vaporibus ascēditibus ab eis eleuatis. Item & q̄s erit i veribus ascēditibus ad stomachum per pylorum intrātibis, aut stomachi purgētibis, aut intestino nocēto cōmunicato, vt in putre quocū die accidit. Item i dolore intestinorū remi & hmo. vt in colica, calculo, fluxu dyenterico, aut excoriatione intestinorum qualitercūq̄ i cōtā nocēto oris stomachi cōmunicato, & stomacho ipsi toti, vnde vt nocēto mō expellat ad vomitum se cōuertit. Itē i matrice ab ea sumis malis eleuatis ad stomachū peruenientibus, vnde q̄s accidit ad stomachum ab eis dīscrasit, vt muliere euomans aquā, sicut humiditatē, quae est velus aqua clara. Itē i orio vt in crisi accidit. Et ipse vomitus q̄s est ex parte virtutis ipsius, q̄m virtus expulsiua facta est fortis, & cōtēntia debilis, aliq̄ consentiua de naturali est nā debilis q̄ ex eo modica re accidit vomitus, vt in quibusdā qui s̄m frācani, aut rem turpē vident aut de tali loquū audūt, qui immēdiate post cibum moueat s̄m itatē euomūt, item qui dānt sunt incurantes vomitum, aut nauē s̄m itatē post assumptionem cibum, & quāto s̄m modicum, vt sunt corpora debilitata in fluxu superfluo sanguinis, aut alia ex resolutione spirituiū sic virtus debilitata contentiua, vnde ex omni modico cibo grauat. Et similitur expulsiua, quare sic virtus laxa mouet ad expellendum ipsum, quare medicus debet esse attentus circa restauracionem vt infra.

DE CAUSIS autem subuersionis & aliorū dicendum vt supra q̄ cōmunicatū cū causis vomitus. Sunt enim eadem vel similes, dīstēt tū s̄m inueniam, & remissum, vnde oia que cūq̄ s̄m tū causā corrupcionis cibi in stomacho, vt somnus superfluus, vigilia supflua, motus, q̄s superflua, coitus superflui, & hmo. de quibus supra de manifestauit facietate, & de debilitate digestiua, & oia, vīas tūm digestiua debilitata, & expulsiua incantata, de quibus a tūm est, & sunt alia mēbra et cōmunita quālibet alterāta dīscrasit, & s̄m horū accidit dīctorum factiua, nunquid in sanguis, & ceteri huiusmodi hāc possunt facere accidentia specialiter vomitum dicitur in dubiā.

SIGNA autem demonstrantia praesentis vomitus esse s̄m ipso, & ex his que in notificatione posita sunt facit clare comprehendere possunt.

Signa q̄ vomitus sit ex praesentia superfluitatis ipsius stomachi cognoscit, quia adest contentiua & contentiua cum priuatione nocētis in alijs mēbris.

Signa q̄ fuerit ex superfluitate aliunde sibi trāsmittit, sic cognoscit, quia nō est cōtinua sed interpolata vomitus, & trāsio in eo quiescit donec aggreget in eo superfluitas ea, & mēbra cōmunita suspēta in mandis s̄m cētrebrum, hepate, splen, matrice, & cōmunita suspēta, quā intestina sunt q̄s in causa eī, vt in colico, & itaco dolore, & interdum dynteria periculosa q̄s tenet, nam in dolore renum causat vomitus vt infra de his propria dicēdis, & ideo tales dīspōsitiones bene prius cōsiderēt vt rrum sint in causa aut non, nam qui est ex plene, est niger, vt infra hic, & ita de alijs.

Signa si sit autē i debilitate virtutis cōstruā, sicut accidit si sit tale, aut naturalē q̄s ex cā facilius ipsum iurrit.

Signa si sit malicia cōplexiōis oris lignō, quia mō uel itatē ad expellendum quod in eo superfluit ex cibo.

Signum si ex causa fuerit extrinseca per se manifestum est, nā vt diligenter interroga de cibis assumptis, potibus, & alijs rebus non naturalibus.

Signa si fuerit vitio humoris calidi cholericis, sicut dicitur s̄m, pituitio, oris amaritudo, color euomiti erit citrius, aut viridis, aut eruginosus, & sic de alijs signis cholericis. Sed hic bene aduertē ne decipiaris q̄ nō semper s̄m sicut viridi arguere debemus super cholera. Et sicut erit euomitus citrinus, vt viridem cū vitio cholericis, sicut s̄m euomitus iudicandū est materiam illā esse frigida, sicut s̄m aliquod amaritudinis sentiat, nā vt notū experientia color

allegato. cap. & tu ibi. purgas enim superiora & inferiora. sed non debet frequentari. nam cum frequenter facit ipsum stomachum lacum superfluum. Aut caput os dentes & caput, & oculos & dicit, & pulmones. Item & quicquid in preputio aut in causa scissiois venit in pectore. potest tunc de manu manui. ubi per ipsam fiat diuersio et euacuatio. diuersio sicut in dolore renum, podagra & hmoi. euacuatio sicut in repleto nauis. sicut in subeth factio sicut ex eleuatis vapori. similiter in episthema stomachi. sed ut dicitur est reuere ad aliquid primum. allegato cap. & xij. et xij. p. pro cap. Et sunt multa & bonitate amplissime ea signa pro prognosis de eo positus comprehendens.

CANONES. Primum qd vomitus & crivcus, & Iudicabilis non est cohibendus. Secundus qd deminus & difficilis est diuandus. Tertius qd confortatio stomachi etiam ubi debemus rebus stomachum confortariibus que sint stypticis, & speras, & hi fundant super aphobecido primis particulis. de quo infra. Quartus. Symptomatus factus cu regulatione nature etiam non tenetur, est enim bonus per vii causis quia minus & quicquid eradicat. vbi Aus. vomitus in principio paroxysmi aut minoris aut eradicat paroxysmum. naturam quoque alleviat, & supra redidit, dum poterit reddi. nam. xas. aph. q. sectionis, cu moebis inchoant, sicut mouit dum videtur, moue. Quintus. Symptomatus est sicut regulatio nature est tenendus. Pro cuius retentione plures ponantur canones. nam eorum quidam sunt generales & communes. quidam particularis pertinentes ad particulares materias. Communes sunt ordinatio dicitur. Baccatio, sine ablato materiae facientis, aut incantans vomitum. Confortatio stomachi. Membris mitemis reuicatio siquidem fuerit mitemis. Materia fluens interius queratio, ingrossatio, detratu, viaru angustatio donec mitemis reuicatio fiat. Accidensium correctio.

Primum coplet ea regime ne etiam non naturalium. nam ex parte aeris sit speratus in superiora calore materiae dissoluta, & frigore materia ad intra comprimata. cibum sit facili digestione, ipsius, substatie stypticis, & boni chymus in quatuor cotina, & dicitur pauca, de quibus oibus supra. Vnde de aqua viue repleto nauis, & subita. iuxta illud Seneca. aph. q. sectionis, plurimum atq; repente euacuat, vel reple, vel calefacere, vel refrigerare, sicut quomodo alio modo corpus mouere, periculosum. alienent liquida omnino nisi fuerint styptica. quies iniungatur & somnus & animi accidens. ut ira, risa, & humilmodi euenit.

Secundus phic cu esse materia, & maxime cu vomitu reuerterio si ipsa sicut sit vomitu educibilis facilius, et alia dicitur conditio, ut supra, que ipsam fieri non phibentia sicut fluxus fluxus vomitus vomitu curat. vbi Aus. Et vomitus abscindit vomitu. Et hoc de tempore de bilia dicitur: & vomitus habuit paulo ante & de bilia & fortia. Quod si fuerit a mala complexionis sola, sola sufficit alterantia.

Tertium re coplet styptica, aromatica, calida, aut frigida, ut exigit dispositio, de quibus ad plenum in diuersis rubricis. supra in hoc capitulo.

Quarta coplet cum hie que dicitur sunt supra de mala complexionis stomachi cum materia, & tu ibi. Quintam peritas iniungendo quies & somnum item diuersiones, & ligationes extremitatum fortes, & dolerosas. Item phibetio omnia frigus ut diuertat maxime existens repletionem in toto. Item vbi dubiet de aduentu sponte, materia etiam vbi calis vomitus sit multo ex malis materia angustiois. sicut clysteria, & medicina solutius exhibeas, & colliria, & puocaria si dore, quae sint ingrossatio, sit stypticata vias, calida aut frigida, ut exigit dispositio, habuit plenitudo locis supra in hoc cap. & infra habebis.

Sextus coplet ea hie quae sunt in ppris rubecis, & diuersis cap. diuersa enim accidens diuersa habent & eegmnia, & tu ibi, tam & de his aliquid infra.

C. V. R. A. phlegmatici sex Canones iam dictos suo ordine seruati.

Primo diuertam ordinem faciendum de callidum & sicum, & non sint cibi multum styptici, immo il phlegma est viscosum vitere aceto & alio incilius, de quibus supra tractatu quarto, ut supra exigit dispositio.

Euacuatio autem fiat cu euacuatio, substatie, & incilius, ut oportet & phlegmatis vomitus. ut aqua tepida cu sy. acetoso. semine raphani, gemistris, &c. de quibus vna actum est paulo ante. Item valer ad hoc aqua decoctionis nucis vomicae, radicis narculis. Item valer pilule de nigra, & alix phlegmatis euacuatio, ut aggregatus, infusio mia agarici, reubarbari.

Quod si contingat ipsum fieri ex visio cerebri mitemis, aut alterius mitemis mitemis, tunc opponere se illa mitemis quietudo, ingrossatio, deminutio, & vias angustio ut supra de mala complexionis stomachi cu materia, etiam phibetio maxime il phlegma fuerit pponquam naturae sanguinis, de cephalica, vel nigra. Item hinc ligaturae fortes in extremitate muscularum brachii, ventosae etiam quae scartatione super humeros. Item & quicquid appositio seu applicatio rubricam capiti qualis sunt, vicia, squilla, per corum, stamula, de quibus infra. Item clysteria, ut opopanax, galbano, fulgimia, hierapigra copiosia, & huiusmodi. vnde Auc. hie mitemis quid abscindit vomitum clyster acurum. Item sicut fluxum talis materiae cu sicut tibus castris phlegmaticis, de quibus supra de carantho, & tu ibi. Et ex adiuuantibus diuersis est positio pedis in aqua calida. Aut. Et hoc ppter qd atrahit, dicitur infirmitas extremitatum est inuasiua in distatione vomitus veloci calidi pperera, quae infirmitas.

Deinde applica stomacho phibens recipere mitemis inus & extra. Et ex simplicibus sunt ab sinchum, metheria, mastix, myrrha, albatum, ciconium, corallus, mimia, vnum nigrum, grossum, phisticum, & cortex eius garyophylli, calamitum, & similia. de quibus saepe in principio actum est. Et copiosius sunt emplastrum, cerota, embrocche, succuli, vnguenta, edictriones, pulueres, fly, electuaria, pilulae, & hmoi. quae ex his simplicibus componuntur & ita copione sicut dispositio exigenti. Et comendatus. Myua ciconiorum aromatisata cum puluere garyophyllo & mastice. syru. de ablinthio de metha. de myrro. Rob de cyro cu xyloloos. Theriaca antiqua. Alud. mastice, thuris. boli ar. teris sigillata. ana. ʒ. i. sandal. ru. cala. arocyperi myrtilloos. ana. ʒ. i. piperis longi. galangae. cucume. ana. croci. ana. ʒ. ij. sermou oia & cribellent. deinde. q. olei de mastice. ʒ. i. & cum ʒ. i. cerae fac vnguentum, vel adeo modicum rasinae & fac cerotum. Alud. syru. de metha cum succo granato, & modico cinnamomi, aut garyophylonum & est opusum. Epithema. q. ros. reubarbari. ana. quartam. M. s. ab sinch. M. s. bulliant in vino nigro aliquantul tempore in quantitate lib. i. vel. ij. vni ciconiorum lib. i. oia sic simul bulliat ad consumptionem tertiae partis. deinde colent & post colantur. q. pulueris garyophylorum. ʒ. i. cori. ru. ʒ. ij. & modicum bulliant & cum sicut mitemis robusto modum sunt, sicut vinctio ex oleis ciconiorum. mastice. & spica, corallis maris, & hmoi stypticis de quibus supra, ut videbitur expedire. Et ex habuit de mala complexionis stomachi, & de malis digestionis, & hic in rubrica. Fabrica per se in sacculo, emplastra, potius: & hmoi. quod facilius facies.

C. V. R. A. in cholericis proportionaliter canones seruati. Diarta sit declinata ad frigidum & hu. si subitum in us, & ppter non bibatur vinum, sed aqua hordei excoctio alteretur cibari sicut cum acetosa, & styptica, ut agarico, & vino granatorum vel granis, berberis, etiam hie humilmodi, & denaturatio non sicut.

Euacuatio fiat cum vomitibus ut sy. acetosa simplicis & hmoi.

& huiusmodi. vt supra. Item fiat euacuatio cum pilulis de reubarbaro, infusione eius. thamarindia. casia filula, manna, aqua fructus & huius cholere educatione de quibus uti-
 rac. Quod si fuerit quia cholera ad stomachu mittit qd est in plurimu ab hepate tuc file diuersiones vt dictum, & leuioribus in phlegmaticis. Est clystera sint lenitima habentia virtutis aloe & hie. Fiat phlebotomia basilica donec extingatur feruus cholere, & hoc vbi virtus tolerabilis, & tunc sanguinis peccati apparet. Et aduerse q oia euacuatio fiat cum blandimentis non fortibus, agitantibus. Et confirmetur si fuerit a toto.

Deinde clystora stomachum ne recipiat cum applicata iorus et extra, nã si fuerit in principio paroxysmi & ipsam cohibere voluerimus, tunc debemus p vna hora aut duas ante metã pacis prius in aqua iussum, deinde leuiter expectefi-
 am. & postea in succo granatorum sumum, aut succo lymonia non saluotum, aut vino cioniorum, aut acetositate ceteru aut succo berberis cu modico sacchari. Item deus syr-
 myrtinus. cum vino granatorum, aut aqua plamaginis. Item deum gelatinæ acetosæ. Item sapor myrtinus summa-
 chia & huiusmodi frigida styptica ex habuit hic & supra in principio capitulo, & de mala cõpessione calida stoma-
 chi, & ipsa stomacho applica. Item nota inquit Auc. Et camphora inest ppterca phibendi vomium, & nascit calidam sumpta in potu cum robub abspote, & linia sup stomachu, hoc facit ilige venum vbi odor eius nõ estet infirmo displicibilis, & ad vomitum prouocant. Super hepar potest ipsam confortare & phibere effundi materia in stomachum, vt verbi gratia. mandal. ru. ro. u. cypri. myrti. calami aro. mastice. ana. ʒ. i. spica. ʒi. cera. ʒ. i. olei de masticæ. ʒ. i. olei ro. ʒ. iij. liquatit cera cu oleis ad ignem, deinde imponatur puluere, & vltimo cum modico aceti aspergamur, & tale vnguentum ponatur super hepar & hieatur. Sed si aduerse q ante eius vel cõfirmatiu applicacionem facta sit euacuatio sufficiens, & considera bene repletionem hepatis ne sequatur error priori peior, quod q de alia considera. Item super hepar ponatur ven-
 tose vt infra de splenico, & est efficax remediũ. Item hic canonem nota q nõ debet ducatur in reiteratione vo-
 mitus quicquid fuerit, aut in euacuacione materiei eius per interiora donec tunc fortitius intemum.

C Y R A in facto ex melancholia hos canones seruat. Primus q non restringatur quantum possibile est, qm enim ceteris humoribus natura horribilior. Et causa qm frequenter splen ex hac vi purgatur. nam tunc eo restricto dubium est de aposthemae splen.

Secundus. q cõ sit minimus inter alia humores aptos euacuari, per superiora & per inferiora euacuetur. Si itaq euacuatio diuersa.

Tertius q si fuerit corpus multu repletu sanguine q eo casu fiat phlebotomia ex basilica sinistri lateris. aut p-
 cando hæmorrhoidas facitudo est siphensis, prouocando. C mensuras si fuerit mulier aut faciendo ex basilica dextri la-
 teris maxime quando hepar esset in causa.

Quartus. q huius diuersio euacuatiua est clysteribus acu-
 ris ex cartibano, polypodio, epithimo, polypodio, plectus-
 rio, dianthe, camomilla, haccæ & huius. ite fiat diuerso cu applicatiue venosãd supra splenẽ vel circa. Itz fricatio-
 nes, ligationes dolorosã, vt sype de diuersionibus dictu e.

Quintus est euacuatio cum medicinis assumptis p os, vt est diuena, polypodium & alia & cetera melancholici, de quib supra. iij. trac. & itz ibi. Et hic canon aggrechi debet qsi vomitus fuerit aliquantulõ & diuus. vnde Auc. Cõry-
 fectur vomitus euacuetur melancholia cum hne dicimus ex my: obal. n. g. & epithimo, & agarico, & sale indo & c.

Sextus est digestio materiei, digerentia materiam meli-
 choliam habuisti supra. iij. trac. Sed nota q hic canon debet precedere quintum, et materia aut morbus dat in-
 ducias. si non debet seqũ.

Septimus. cõfortatio splenis ne mactet. Vnde spleni fiat emplastru ex melioto, myro, laudano, vntem cum vino pontico, & in potu sumat vini de granatu. Auc. Item. n. scolopendria, hamistrifis, melioto. ana. M. i. anethi quartum. M. i. miscæ. & cõtundant grossio modo, & bollant in vino albo cu modico aceti. & fiat episthema. Item. n. id idem olei de capparibus. ʒ. i. olei anethini. ʒ. i. pol. scolopendria, silekos. amicos. ana. ʒ. i. aceti. ʒ. ij. cu modico ceree fiat vnguentum. Item & tucã. n. ʒ. i. sic ablinthi, inci cups. amoniaci, ceree. ana. ʒ. ij. olei de spica. ʒ. iij. mod. dissoluat amoniacum in aceto forti, deinde cum aceto cõdico ponatur ad dissoluendum amplius in cacao, quo dissolutu addatur cerea & oleum, quibus obfus sic dissolutu & mixtu addantur reliqua & incorporetur, & si oportet addere de oleo addas & super cotum extendatur, & spleni applicetur, ipsum enim confortat, appllaciones eius aperit superfluitates eius resoluat, & coadunat.

Octauus est confortatio stomachi ne recipiat cum ex-
 rius & inietus applicata. Verbi gratia ad extra. n. masticeis, thuris, boluar. terre sigillatæ. ana. ʒ. i. sandalo. ru. calami aro. cypri, myrti, thurion. ana. ʒ. i. piperis longi, galanga, curcumæ. ana. ʒ. i. croci. i. romma cribellatur et cõ. ʒ. ij. olei de masticæ. & c. i. ceree dissoluatur ad ignem, & fiat emplastrum, & super corio extendat. Item ad idem sponsia huius in aceto tepido & stomacho applicata, & maxime qsi melancholia fuerit ex adustione. q cõprehenditur ex luciditate, & bullitudo eius super terram. Quod si fuerit naturalis vel cõgelatione causa, quod cõprehenditur ex fuscitate eius. tunc applica spongiam in vino f-
 piceo calido infusam, quo aliquid xyloloes fuerit per-
 miamu, vel aliqd tale ex cõfortatiu stomachi de quib f principio capitulo & in molis rubrici supra. Itz valet syp-
 de memia, & est sicutu q materia nõ fuerit adusta, in quo casu oportet dare syp. de granatis, de myro & huius. Itz in vomitu melancholico electuaria de pennis, diuina, dulci lenificans Alms. si non interest cõsiderare, quod seductus fuerit fluxus euacua materiam etiã cum clystere acutus, vt dictum est. Ex quibus oibus cõprehendere potest quos canones seruare debes qsi erit vomitus talis ex cõmuniatur alicuius mæribi, vel totius, & ideo sude.

Notus est ordinatio dicitur. quod debet esse ad contrariu causa, quia debet declinare ad temperantiam, & humiditatem, & de his super tertio tractatu.

C Y R A in eo qat fit corruptio cibi restrictio cib-
 bus, & cõfortetur stomachus, & euacuetur corruptum, si quid est tale fiat clystera, vt dictum est.

C Y R A in simulo. cõsideret si sanies aliu de est, & re-
 gal, vt dictu est mæribi mnnã. Et materia simulo vomitu expurgat est sy. acetoso simpliciter vel cõposito vt videbitur expedire. ite si opus est fiat euacuatio cõ vomitibus op-
 portuna deinde clystora stomachi cu rebus boni odoris, vñ erit cõfortet cõ aromaticis stypticis etiã stupescens si opus erit. Postea vero sumas de ly. de mæchia in quo ponant granata, & vlyoloes crudu, & est singulare remediũ, & sy. de abstinthio cõfert esse in o. hora. Et ex istanibus vomitum hanc est rob cõri cum syloaloes, & garyophyllis. Et timeatur ex vomitu cõri virtutis, & maxime vbi p ceteris solutio ventris sanguinis aut huiusmodi vt dictu est, ppter frequentiam eius detur aqua carnis, confusum, mica panis, & bro. iij. pulli, cum vino granatoru & huius.

C Y R A in eo qd ppter medicinã assumptã de agnã hordei cum saccharo ru. & in quantitate vñ ad lib. ij. & bene lauet stomachu. Quod si nõ cõfert fiat clystere, qsi perstauerit ppter vltioribus medicinã da. ʒ. ij. therricæ antique cum. ʒ. ij. aqua ru. roma citionis, aut vino cõtionis, aut silep ro. q si in stomacho effert dolor vhe-
 mens vt incõdium da theriacæ noue. ʒ. r. vñ ad. i. & episthema stomachum, vt dictum est, & vng.

C V R A in hæto ex sanguine prius acide verba Fræ-
clic de pedemontio. inquit. Cura eius non est stolidi me-
dici neq; pigri, sed sollertis, & solliciti. An enim Gale. Ex
fluxu languinis spiritus de ficere cõsumi, qui unicuscuq;
membrũ subtilitatem exiit, unde mors sequitur, quod ad-
uertens Trofus philosophus animam hominis sanguinem
existimavit. quare &c. Canones.

Primum. Cõsuetudinarius non restringat, id enim q̄siq;
eumrite cõsuetus hepate sanguinẽ vltra modum multipli-
cavit, quo casu si restringere sequeret mors. Vnde Mar-
silius patuas hẽ hominẽ eadem nouisse scribit, cui si vomit
aut fuisse restrictus fuisse mortuus. Cõsimiliter si multe-
ri quæ nunquam menstrua huius vomitus sanguineus su-
perueniat non est colibendus cum frigidis, & stypticis,
sed cum aperitione siphonarij, & prouocatione menstrua-
rum, idem in solim menstruarii in qua menstrua retenta fue-
runt, sed de his particularibus.

Secundus infectio multa existente repletionem, virtute, &
ceteris cõsentientibus fiat phlebotomia aut ex nigra, aut
ex siphonia, & trahendo in contrarium vt videbitur expe-
dire ad quantitatem quæ videbitur tibi secundum exube-
rantiam magis vel paruum.

Tertius q̄ & si nõ fuerint exuberantia, & repleta, & vit-
tus cõseruat, &c. sic phlebotomia subito, & hoc si quã pri-
mam occurrit infirmitate, vt supra in. v. cap. de fluxu sangui-
nis narrã. Quod si exauerit quãtitas multa ante eus aduen-
tũ, & etiã phlebotomia diuerlim videret tibi vtilis sic eã
minuat, vnde Auic. Et q̄siq; indigebis post euacuationem
duarum librarum sanguinis phlebotomia alia minima.

Quartus diuersio cum ligaturis brachiorum, curium,
põne ventosiorum in spatulis, & infra vbi videbitur expe-
dire, & cum carificatione, & abiq; vi virtus tolerabit.

Quintus. da insipiditate sanguinem, de quibus supra de
fluxu sanguinis narrauit, & de spuris sanguinis, & tu tibi.

Secus est venarũ rarsitas, & condensatio, & officio-
rum cõsuetudo cum infirmitatibus, & cõsuetudinibus, de
quibus supra actum, laudat maxime iaspis.

Septimus est dicitur o diuatio, quæ ad frigidum, & hu-
midum, & siccum tendere debet.

C V R A in eo qui est per cõmunitatem in capite, hepa-
te, matrice, splene, canones serua proportionales his quæ
de melancholia, nam diuertere debet cum phlebotomia,
& alijs diuerteribus sistere, cõfortare stomachum ne re-
cipiat, modum habeat.

C V R A in eo qui est ex debilitate cõsentit, & ex re-
solatione spirituum facta propter fluxum nimij sangui-
nis aut aliter quomodolibet est resumptio que cum re-
facili digestionis, & citæ, & mulzæ restauracionis, & nihil
melius hoc casu meo iudicio q̄ aqua carnis subtilissima cũ
rebus stypticis stomachum cõfortantibus facta, & singu-
lare est corrandũ, & quando omnia non contulerint tunc
ad narcotica deueniendum est. vbi canonem Auic. atten-
das. Cum ergo deficiat curatio tunc necessaria sunt narco-
tica, in quorum natura non est vt ad vomitum moueant,
sicut est in decoctione iusquiami, & nucẽ mellic.

Oportet ex cano q̄ ista consilia debent cum atomacia
cõponi vt ex ista stomachus cõfortet. Verbi gratia, cum
semine papaueris albi aut cortice eius, & maxime nigri q̄
est fortior, aut cum cortice mandragoræ, aut cum semine
la suce, aut cum opio, & similibus admisce quæ sunt he-
rica eorũ, & cõfice cum stomachũ cõfortantibus calidis,
& minus calidis, vt videbitur ex parte. Ex laudat. m. coc-
ticum phitocorum, zuchari ros. feminum ros. zuribet,
ana. par. j. opij diuersitatis parua vnius. xyloloes ros. coc-
ticorũ. r. õran trochilicis, dosis est parua. Auic. Itẽ. m. cito-
nicorũ. õran trochilicorũ. an. j. semini papaueris albi. j. j. co-
nicum radicia mandragoræ gra. in. xyloloes gra. in. aq̄
menthæ parit. j. aq̄ cucurbitur parit. in. decoquant cum
facilitate, fiat deinde expressio & posui dosis est. j. ij. sed